
BESLUITEN 

UITVOERINGSBESLUIT (EU) 2015/1173 VAN DE RAAD 

van 14 juli 2015 

tot wijziging van Beschikking 2009/790/EG waarbij Polen wordt gemachtigd een maatregel toe te 
passen die afwijkt van artikel 287 van Richtlijn 2006/112/EG betreffende het gemeenschappelijke 

stelsel van belasting over de toegevoegde waarde 

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE, 

Gezien het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, 

Gezien Richtlijn 2006/112/EG van de Raad van 28 november 2006 betreffende het gemeenschappelijke stelsel van 
belasting over de toegevoegde waarde (1), en met name artikel 395, lid 1, 

Gezien het voorstel van de Europese Commissie, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1)  Volgens punt 14 van artikel 287 van Richtlijn 2006/112/EG mag Polen een vrijstelling van belasting over de 
toegevoegde waarde (btw) toekennen aan belastingplichtigen met een jaaromzet die ten hoogste gelijk is aan de 
tegenwaarde van 10 000 EUR in de nationale munteenheid tegen de op de dag van toetreding geldende omreke­
ningskoers. 

(2)  Bij Beschikking 2009/790/EG van de Raad (2) werd Polen gemachtigd om tot 31 december 2012 en bij wijze van 
uitzondering vrijstelling van btw te verlenen aan belastingplichtigen met een jaaromzet die ten hoogste gelijk is 
aan de tegenwaarde van 30 000 EUR in de nationale munteenheid tegen de op de dag van toetreding geldende 
omrekeningskoers. 

(3) Bij Uitvoeringsbesluit 2012/769/EU van de Raad (3) is de in Beschikking 2009/790/EG vastgestelde derogatie­
maatregel verlengd tot 31 december 2015. 

(4)  Bij brief, aangekomen bij de Commissie op 23 december 2014, heeft Polen verzocht om machtiging tot verdere 
verlenging van een maatregel die afwijkt van artikel 287, punt 14, van Richtlijn 2006/112/EG, zodat Polen 
belastingplichtigen met een jaaromzet die ten hoogste gelijk is aan de tegenwaarde van 30 000 EUR in de 
nationale munteenheid tegen de op de dag van toetreding geldende omrekeningskoers, van de btw kan blijven 
vrijstellen. Hierdoor zullen deze belastingplichtigen van sommige of alle in de hoofdstukken 2 tot en met 6 van 
titel XI van Richtlijn 2006/112/EG vastgestelde btw-verplichtingen ontheven blijven. 

(5)  Bij brief van 6 februari 2015 heeft de Commissie de overige lidstaten van het verzoek van Polen in kennis 
gesteld. Bij brief van 9 februari 2015 heeft de Commissie Polen meegedeeld dat zij over alle gegevens beschikte 
die zij nodig achtte voor de beoordeling van het verzoek. 

(6)  Uit de door Polen verstrekte gegevens blijkt dat 103 617 belastingplichtigen van deze maatregel gebruik hebben 
kunnen maken en dat de begrotingsinkomsten uit de btw hierdoor in 2013 naar schatting met 0,32 % zijn 
gedaald. 

(7)  Aangezien dit hogere drempelbedrag de btw-verplichtingen voor de kleinste bedrijven heeft verlicht, terwijl zij 
overeenkomstig artikel 290 van Richtlijn 2006/112/EG nog altijd voor het normale btw-stelsel kunnen kiezen, 
dient Polen te worden gemachtigd de maatregel gedurende een nieuwe beperkte periode toe te passen. 
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(1) PB L 347 van 11.12.2006, blz. 1. 
(2) Beschikking 2009/790/EG van de Raad van 20 oktober 2009 waarbij de Republiek Polen wordt gemachtigd een maatregel toe te passen 

die afwijkt van artikel 287 van Richtlijn 2006/112/EG betreffende het gemeenschappelijke stelsel van belasting over de toegevoegde 
waarde (PB L 283 van 30.10.2009, blz. 53). 

(3) Uitvoeringsbesluit 2012/769/EU van de Raad van 4 december 2012 tot wijziging van Beschikking 2009/790/EG waarbij de Republiek 
Polen wordt gemachtigd een maatregel toe te passen die afwijkt van artikel 287 van Richtlijn 2006/112/EG betreffende het gemeenschap­
pelijke stelsel van belasting over de toegevoegde waarde (PB L 338 van 12.12.2012, blz. 27). 



(8)  De derogatie heeft geen gevolgen voor de eigen middelen van de Unie uit de btw. 

(9)  Beschikking 2009/790/EG dient daarom dienovereenkomstig te worden gewijzigd, 

HEEFT HET VOLGENDE BESLUIT VASTGESTELD: 

Artikel 1 

Artikel 2 van Beschikking 2009/790/EG wordt vervangen door: 

„Artikel 2 

Deze beschikking is van toepassing van 1 januari 2010 tot en met 31 december 2018.”. 

Artikel 2 

Dit besluit wordt van kracht op de dag van kennisgeving. 

Artikel 3 

Dit besluit is gericht tot de Republiek Polen. 

Gedaan te Brussel, 14 juli 2015. 

Voor de Raad 

De voorzitter 
P. GRAMEGNA  
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